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Введение

Актуальность темы исследования. Шахтинский процесс 1928 г. и ряд

последующих за ним показательных судов над «вредителями» непосредственно

связаны с трансформацией большевистского политического режима на рубеже

1920-х – 1930-х гг. В это время происходил переход к чрезвычайным мерам в

сфере управления экономикой, нарастали, в том числе и инспирированные

властью, меж- и внутрисоциальные конфликты. Значимость судов такого рода для

осмысления исторического перелома рубежа десятилетий определяется их

многоцелевым комплексным назначением, способностью оказывать воздействие

на идеологическую, политическую, социокультурную сферы жизни общества и

государства.

Масштабы организации и проведения таких процессов, как Шахтинский,

требовали значительной концентрации усилий и координации деятельности как

судебно-следственных, так и партийно-государственных и агитационно-

пропагандистских органов. Их взаимодействие обеспечивало одновременную

реализацию разнонаправленных мер, в том числе мер социально-

мобилизационного характера, нацеленных на вовлечение основных групп / слоев

общества в кампании поддержки, одобрения действий власти. Идеолого-

пропагандистское обеспечение такого рода процессов играло важную роль.

Именно оно призвано было придать судебным процедурам широкий

показательный, демонстрационный характер и тем самым достичь максимально

возможного целенаправленного воздействия на массовое сознание советского

общества в целом и отдельных его групп.

Изучение Шахтинского судебного процесса, проходившего с 18 мая по 5

июля 1928 г. в Москве, имеет высокую значимость для сферы современного

исторического образования и просвещения. На рубеже 1980-х – 1990-х гг. оценка

«вредительских» процессов, в том числе и Шахтинского, претерпела инверсию, и

ныне в общественном сознании они устойчиво ассоциируются с

фальсификациями, не имевшими под собой объективной правовой основы.
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Генеральная прокуратура РФ в 2000 г. дала «Шахтинскому делу»

соответствующую юридическую оценку, реабилитировав всех осужденных на

процессе. Задача исследователей состоит в анализе цели, механизма и технологий

фальсификации данного «дела», включая изучение формирования и

распространения идеолого-пропагандистской системой тенденциозной,

искаженной информации о процессе.

Степень изученности темы. Советский период отечественной

историографии по «Шахтинскому делу» отмечен доминированием официальной

партийной парадигмы интерпретации процесса как проявления классовой борьбы,

«обострявшейся по мере строительства социализма». Шахтинский судебный

процесс 1928 г. был возведен в ряд «грандиозных» побед пролетариата над

скрытой «экономической контрреволюцией». Обоснованность и справедливость

вынесенного приговора не ставились под сомнение. Такая трактовка

«Шахтинского дела» господствовала в советской историографии до конца 1980-х

гг.

Посвященные Шахтинскому процессу публикации появились в 1928 г. сразу

по его окончании. Их авторами являлись как непосредственные акторы процесса

(Н. В. Крыленко1, А. Я. Вышинский2, С. Д. Шейн3), так и отечественные

журналисты, аккредитованные для его освещения (А. Аграновский, А. Алевич, Г.

Рыклин). Брошюра журналистов состояла из уже опубликованных ранее на

страницах газеты «Известия» фельетонов и корреспондентских отчетов из зала

суда
4
.

В 1928 г. под редакцией государственного обвинителя на Шахтинском

процессе Н. В. Крыленко из печати вышел сборник материалов (статей,

выступлений и документов), предназначавшийся для ознакомления советской

общественности с избранными документами судебного процесса и публикациями

1
Экономическая контрреволюция в Донбассе (итоги Шахтинского дела). Статьи и документы. М., 1928.

2
Вышинский А. Я. Итоги и уроки Шахтинского дела. М.; Л., 1928; Он же. Итоги Шахтинского дела //

Революция права. 1928. № 5. С. 4–13.
3
Шейн С. Д. Суд над экономической контрреволюцией в Донбассе. Заметки общественного обвинителя.

М.; Л., 1928.
4
Аграновский А., Алевич А., Рыклин Г. Люди-вредители. Шахтинское дело. М.; Л., 1928.
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в прессе. Издание предварялось вводной статьей Н. В. Крыленко, в которой

давалась политическая оценка процесса: «Шахтинское дело по мере того, как

развертывалась на суде картина работы вредителей, явилось актом классовой

борьбы, ибо, сконцентрировав на себе внимание всех слоев населения обоих

классов, оно поставило, в конечном итоге, воочию перед всеми именно эту

проблему, – проблему “кто кого”, проблему борьбы, которая велась и ведется

буржуазией против СССР»5. Трактовка Шахтинского процесса как «акта

классовой борьбы» стала фактически директивно-установочной для всей

последующей советской литературы, в том числе и для других пропагандистских

публикаций 1928 г.6

В том же году была издана брошюра, написанная председателем

Всесоюзного межсекционного бюро инженеров и техников (ВМБИТ)

С. Д. Шейном, представлявшим на судебном процессе общественное обвинение.

Во всем следуя официальной обвинительной позиции в духе Н. В. Крыленко,

С. Д. Шейн при этом играл роль своеобразного защитника «старой»

интеллигенции: его задачей было доказать, что корни «шахтинской заразы» не

имеют прочного основания в среде «буржуазных» специалистов. В своей

публикации С. Д. Шейн разделил всех отечественных инженеров и техников на

три категории: принявших большевистскую идеологию во всей полноте,

занимавших нейтрально-колеблющуюся позицию и противников советской

власти. Далее делался вывод о немногочисленности антисоветски настроенной

прослойки и последовательном росте количества укрепившихся в

коммунистической идеологии инженерно-технических работников7.

Первые публикации, появившиеся по «горячим следам», являлись

одновременно завершающей, итоговой стадией начавшейся в марте 1928 г.

пропагандистской кампании и начальным этапом историографии по

5
Экономическая контрреволюция в Донбассе (итоги Шахтинского дела). Статьи и документы.

М., 1928. С. 5.
6
«За что их судят?». Баку, 1928; Сергеев Б., Плесков В. Шахтинцы. История вредительства, суд, приговор.

М., 1928; Вышинский А. Я. Итоги Шахтинского дела // Революция права. 1928. № 5. С. 4–13.
7
Шейн С. Д. Суд над экономической контрреволюцией в Донбассе. Заметки общественного обвинителя.

М.; Л., 1928.
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«Шахтинскому делу». В них было сформулировано ставшее общепринятым в

советское время политическое обоснование «дела», будто бы «вредительство»

вызывалось деятельностью антисоветски настроенных сил внутри страны при

содействии внешних «врагов».

Официальная классовая трактовка Шахтинского процесса получила

окончательное оформление в историко-партийной литературе 1930-х гг. Во

втором томе «Истории ВКП(б)» Е. М. Ярославского «Шахтинское дело»

приводилось в подтверждение сталинского тезиса 1928 г. об «обострении

классовой борьбы по мере продвижения к социализму»8. Вместе с тем

утверждалось, что партия извлекла уроки из «Шахтинского дела», реализовав

задачи, поставленные объединенным апрельским пленумом ЦК и ЦКК ВКП(б)

1928 г., в частности улучшив трудовое и материальное положение рабочих

Донбасса (расширение жилищного строительства, улучшение водоснабжения,

введение шестичасового рабочего дня на подземных работах в угольной

промышленности)9.

«Шахтинское дело» получило свое «каноническое» описание в 1938 г. в

известном издании «История Всесоюзной коммунистической партии

(большевиков). Краткий курс»: «В […] <1928> году была раскрыта крупная

вредительская организация буржуазных специалистов в Шахтинском районе

Донбасса. Шахтинские вредители были тесно связаны с бывшими

собственниками предприятий – русскими и иностранными капиталистами, с

иностранной военной разведкой. Они ставили целью сорвать рост

социалистической промышленности и облегчить восстановление капитализма в

СССР. Вредители неправильно вели разработку шахт, чтобы уменьшить добычу

угля. Они портили машины, вентиляцию, устраивали обвалы, взрывы и поджоги

шахт, заводов, электростанций. Вредители сознательно задерживали улучшение

материального положения рабочих, нарушали советские законы об охране труда.

8
Ярославский Е. М. История ВКП(б): В 2 т. М., 1934. Т. 2. С. 209.

9
Там же. С. 210.
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Вредители были привлечены к ответственности. Они получили от суда должную

кару»10.

С середины 1960-х гг. произошло определенное расширение предметного

поля с активизацией исследований, посвященных истории классовой борьбы и

истории формирования советской интеллигенции. Советские историки 1960-х–

1980-х гг., хотя и не выходили за рамки установленной парадигмы, начинали

осваивать и оценивать другие аспекты процесса: юридический,

внешнеполитический, социально-культурный11.

И. Я. Трифонов, отмечая «широкий размах вредительства» 1928–1931 гг.,

писал, что «Шахтинское дело» «было показателем того, что буржуазия еще


[…]


оцениваем человеческую память»479. Такого рода доказательную базу нельзя

назвать крепкой. Специфика обвинений Н. В. Крыленко заключалась в том, что

утверждения о якобы «вредительской» деятельности Л. Г. Рабиновича

выводились главным образом не из улик, а из «понимания» психологии

подсудимого, которая определялась его социально-классовым положением. Этот

ход рассуждений привел к тому, что государственный обвинитель запросил

высшую меру наказания для подсудимого.
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Краткое изложение ответной речи защитника М. А. Оцепа, как и других

адвокатов на Шахтинском процессе, было опубликовано в номерах газет

«Правда» и «Известия» от 4 июля. В целом, несмотря на сокращения, общий

смысл выступления М. А. Оцепа искажен не был. Тактика адвоката заключалась в

том, чтобы доказать, что обвинение против Л. Г. Рабиновича строится

исключительно на оговорах. Доказать это было непросто, поскольку, как

признавал перед судом сам М. А. Оцеп, «против оговора может быть <только>

отрицание, против слова может быть только слово»480. По версии М. А. Оцепа,

первоисточником всех оговоров были показания инженера Н. А. Гавришенко,

арестованного одним из первых по «Шахтинскому делу», но в ходе следствия

покончившего с собой. Именно Н. А. Гавришенко первым назвал фамилию

Л. Г. Рабиновича как члена Московского центра «контрреволюционной

организации». Эти показания были даны Н. А. Гавришенко 29 января 1928 г.,

когда Л. Г. Рабинович еще был на свободе.

Ни в публикациях «Правды», ни в публикациях «Известий» не была

приведена значительная часть аргументации М. А. Оцепа, который пытался

реконструировать механику и психологию оговоров, возникших на стадии

предварительного следствия. М. А. Оцеп утверждал, что Н. А. Гавришенко назвал

фамилию Л. Г. Рабиновича под давлением следователя. На основании текста

допроса Н. А. Гавришенко на предварительном следствии М. А. Оцеп обращает

внимание на то, что следователь по собственной инициативе задал

Н. А. Гавришенко прямой вопрос о составе Московского «центра», хотя до этого

Н. А. Гавришенко ни разу не упоминал о существовании такового. М. А. Оцеп

расценивал это как «внушенный наводящий вопрос», при ответе на который

сломленный Н. А. Гавришенко по неизвестным причинам назвал фамилию

Л. Г. Рабиновича481. М. А. Оцеп призвал суд с недоверием отнестись к данным

показаниям, поскольку на следующий день после указанного допроса

Н. А. Гавришенко покончил с собой. В связи с этим должен был быть поставлен
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вопрос, в каком психологическом состоянии находился Н. А. Гавришенко,

называя фамилию Л. Г. Рабиновича. Далее фамилия Л. Г. Рабиновича

фигурировала уже в показаниях инженеров Ю. Н. Матова и А. И. Казаринова.

Подозрение у Оцепа вызывает тот факт, что указанные подследственные, к тому

времени уже признавшие себя виновными, начали давать показания против

Рабиновича в один и тот же день 17 апреля 1928 г., когда дело перешло в

следственное производство к Э. Э. Левентону482. До этого ни один из них

Л. Г. Рабиновича как члена «организации» не называл. По мнению М. А. Оцепа,

признавшие свою вину подследственные пошли на оговор, пытаясь во всем

потакать следствию и рассчитывая на смягчение приговора. Оговор, по словам

М. А. Оцепа, был методом «самозащиты от грядущей, ожидаемой репрессии»483.

В завершение процесса подсудимым была дана возможность выступить с

последним словом. Газеты крайне лаконично передавали содержание последних

выступлений подсудимых на процессе. При этом общий смысл речи

Л. Г. Рабиновича искажен не был484. Подсудимый еще раз заявил о своей

невиновности и добросовестности в работе. В заключение Л. Г. Рабинович

выступил с просьбой к суду. В силу пожилого возраста и проблем со здоровьем, в

случае если суд признает его виновным, Л. Г. Рабинович просил назначить ему

высшую меру наказания, поскольку пребывание в местах заключения для

осужденного будет сопряжено с дополнительными физическими мучениями.

Несмотря на просьбу подсудимого, суд признал Л. Г. Рабиновича виновным и

приговорил к 6 годам лишения свободы со строгой изоляцией, конфискацией

1/3 имущества и поражением в правах сроком на 3 года. В соответствии с

формулировкой приговора, суд «установил», что Л. Г. Рабинович неоднократно

присутствовал на совещаниях «вредительской организации» и, не осуществляя
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«вредительства» в своей личной деятельности, оказывал поддержку членам

«организации» в установлении связей с «различными учреждениями»485.

Рассмотренный случай Л. Г. Рабиновича позволяет выделить основные

черты освещения Шахтинского процесса в советской центральной прессе.

Занимая сторону обвинения, корреспонденты, находившиеся вне рамок правил

судебной процедуры, транслировали картину судебного процесса, преломленную

в соответствии с общей пропагандистской линией. Пользуясь возможностью

выносить оценочные суждения, произвольно компоновать и интерпретировать

содержание показаний и допросов, корреспонденты газет приводили сказанное на

суде в соответствие с заданной пропагандой перспективой процесса, где

присутствовали свои «герои» (государственные и общественные обвинители,

свидетели рабочие) и «антигерои» (подсудимые, защитники). В условиях когда

обвинительный приговор был предрешен, требовалось доказать обоснованность

его вынесения. Для советской массовой аудитории подтверждением

обвинительного приговора было не само содержание судебных заседаний

(присутствующим на которых позиция защиты могла показаться более

обоснованной), а их преломленное отображение в материалах прессы. Освещение

Шахтинского процесса в прессе, таким образом, имело большое значение,

восполняя лакуны и провалы обвинения во время судебных заседаний.

485

Шахтинское дело. Приговор // Известия. 1928. 7 июля. № 153. С. 3–4.