Отзыв официального оппонента
доктора исторических наук, профессора Фельдмана Михаила Аркадьевича
на диссертационную работу Шарапова Сергея Валерьевича «Идеолого­
пропагандистское обеспечение Шахтинского судебного политического
процесса (март-декабрь 1928 г.)», представленную на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история

Диссертация Шарапова Сергея Валерьевича «Идеолого­
пропагандистское обеспечение Шахтинского судебного политического
процесса (март-декабрь 1928 г.)» посвящена важному явлению советской
истории - трансформации советского политического режима на рубеже 1920-х -
1930-х гг.; переходу к чрезвычайным мерам в области управления экономикой;
началу длительного периода инспирируемых властью социальных конфликтов.

Диссертация содержит обстоятельный историографический обзор
отечественной и зарубежной литературы по исследуемой проблеме. Круг
поставленных задач позволяет раскрыть характер и параметры Шахтинского
процесса 1928 г. и ряда последовавших за ним показательных судов над
«вредителями»; характеристики идеолого-пропагандистского обеспечения
судебного политического процесса.

Диссертация опирается на широкий круг источников, позволяющих
говорить о фундированности работы. Структура диссертации, в основу
которой положено сочетание общенаучного системного подхода с подходами
ряда социогуманитарных наук, логична. Следует отметить и умелое
применение специальных методов, использованных в работе, среди которых
особое место занимает метод контент-анализа, позволивший оперировать
количественными данными в изучении массовых источников.

Профессионально определена автором и методологическая основа
исследования. Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые
было исследовано зарождение и развитие направляемой сверху, в том числе,
лично Сталиным, координации деятельности как судебно-следственных, так
и партийно-государственных и агитационно-пропагандистских органов.
Другим элементом новизны работы является системное рассмотрение
идеолого-пропагандистской кампании 1928 г., как формата целенаправленного
воздействия на массовое сознание советского общества в целом и отдельных
его групп, ставшего образцом для аналогичных кампаний в период 1929-1953 гг.

Первая глава «Политико-идеологическая подготовка «Шахтинского
дела»» посвящена анализу предпроцессной стадии кампании (10 марта -
17 мая 1928 г.).

В главе аргументированно и поэтапно рассматривается ход разработки
идеологического обоснования грядущего процесса. С. В. Шарапов разделяет
мнение о том, что инициированием Шахтинского процесса И. В. Сталин
наносил превентивный политический удар по позициям сторонников
социально-реформистского пути развития советского государства, поскольку
осуждением группы «буржуазных» специалистов, обвиненных во
«вредительстве», дискредитировалась часть большевистского руководства,
настроенная на продолжение и углубление сотрудничества со «старой»
интеллигенцией (с. 41).

Бесспорность этого тезиса не вызывает сомнений, но сталинская позиция
в этом вопросе была только одной составляющей в общей стратегии
радикального марксизма, нацеленной на приоритет «классовой борьбы».

Само участие А. И. Рыкова в анализе событий в Донбассе и подготовке
выводов по Шахтинскому делу С. В. Шарапов обоснованно связывает
со стремлением И. В. Сталина установить единоличный контроль над членами
Политбюро ЦК ВКП(б).

Столь же обоснованно рассмотрение обсуждения в Политбюро
«Шахтинского дела» в контексте хлебозаготовительного кризиса и усиления
нажима на крестьянство (с. 41).

Принципиально важным является замечание диссертанта о том, что
расследование по «делу об экономической контрреволюции в Донбассе»,
начавшееся в июне 1927 г., включившее серию арестов среди инженеров
и техников, не дало никаких оснований для обвинений в адрес «старых
специалистов». Следственным органам, подчеркивает С. В. Шарапов,
«не удалось получить признательных показаний от основных подозреваемых,
как не удалось и связать производственные сбои с «вредительской
деятельностью» инженерно-технического персонала» (с. 44).

Только оказывая психологическое давление на арестованных,
работникам ОГПУ получить отдельные признания немногих специалистов»
(с. 44).

Диссертация С. В. Шарапова убедительно фиксирует: как, и в какие
сроки, прямое вмешательство И. В. Сталина и его единомышленников
обусловило перевод расследования по «Шахтинскому делу» в наиболее
активную его фазу, сопровождавшуюся интенсивным расширением круга
арестованных и усиленной подготовительной пропагандистской работой
в СМИ, готовившей советское общество к масштабному политическому
процессу (с. 45).

Показана степень организованности и интенсивности работы
многочисленных элементов, входящих в систему агитпропа - от органов
прессы до партийных агитаторов на местах - в ходе развертывания политико­
идеологической подготовки судебного процесса (с. 46).
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Бесспорной заслугой диссертанта является проведенный текстуальный
анализ проектов / «черновиков» оценок «Шахтинского дела» в среде
партийных лидеров (с. 48-49), позволивший сделать важный вывод:
в руководстве ВКП (б) были представители, стремящиеся избежать связи
феномена «экономической контрреволюции» с определенной прослойкой
советского общества. Раскрыты методы сталинского воздействия на членов
руководства партии, позволившие кардинально изменить итоговый вариант
резолюции по «Шахтинскому делу», дополнив его отсылками к социально­
групповому происхождению «вредителей» (с. 50-53).

В главе отмечается, что пропагандистская кампания вокруг
«Шахтинского дела», начавшись за два месяца до открытия судебного
процесса, носила конфронтационный характер, формируя и эксплуатируя
образ «врага» - «контрреволюционера-вредителя» (с. 65). Образ врага являлся
идеолого-психологической конструкцией и опирался на социально­
психологические стереотипы восприятия социальных низов интеллигенции
и иных страт, включая советских хозяйственников (с. 68)». Следует
поддержать вывод диссертанта: феномен «экономической контрреволюции»,
актуализированный после раскрытия «шахтинского заговора», должен был
перенести вектор рабочего протеста с коммунистов-управленцев на старых
специалистов, якобы виновных за падение уровня жизни основной массы
населения (с. 71).

Содержание главы подводит автора к справедливому выводу: используя
пропагандистские ресурсы, партия частично легитимировала практики,
которые ранее считались маргинальными и маркировались как «спецеедство»,
замаскировав их под проявления «революционного чутья» и «коммунистической
бдительности (с. 87).

Характеризуя внешнеполитический аспект «Шахтинского дела»
в советской пропаганде, диссертант аргументированно отмечает: несмотря
на стремление советского руководства придать «Шахтинскому делу»
международный резонанс, сделать реакцию на Шахтинский процесс
подконтрольной и управляемой - государственные интересы развитых стран
Запада и СССР заставляли обе стороны идти на постепенное ослабление
напряженности в отношениях (с. 88, 99).

Завершают главу четко структурированные функции пропаганды,
подготавливающей информационный фон под «вредительский» процесс.

Вторая глава «Информационно-пропагандистское сопровождение
судебного процесса и закрепление его результатов» посвящена анализу хода
пропагандистской кампании в период проведения процесса (18 мая -
05 июля 1928 г.) и на послепроцессной стадии (06 июля - 31 декабря 1928 г.).

Следует согласиться с мнением С. В. Шарапова о том, что Шахтинский
процесс выполнял не только функцию подавления «классового врага»,
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но равнозначной карательной выступала идеолого-воспитательная функция:
советские граждане приучались, руководствуясь «коммунистической
бдительностью», находить следы «контрреволюции» в повседневности
социальных, производственных и бытовых взаимоотношений (с. 106).

Глава диссертации раскрывает характерные черты конфронтационного
характера пропагандистской кампании (формирование образа «врага»),
указывая на тенденцию к выведению на первый план наиболее отталкивающих
черт в облике, характере и поведении подсудимых. Конкретизированный образ
«шахтинского преступника» должен был вызывать в массовом сознании
отторжение не только в качестве олицетворения «классового врага»,
но и на личностном уровне (с. 109).

При этом пропаганда прибегала к чрезвычайно действенной уловке:
признаками «контрреволюционности» считались не только приверженность
буржуазной или монархической идеологии, но и социальное прошлое
(происхождение и статус), и социальное поведение (отношение к труду,
к накоплению материальных благ и т. д.) (с. 110).

Важное место в главе отведено, во-первых, объяснению
«чистосердечных признаний ряда обвиняемых»: психологическая обработка
обвиняемых на предварительном следствии приводила к тому, что некоторые
из них практически не осознавали серьезности выдвинутых против них
обвинений (с. 122).

Во-вторых, дан анализ практики поведения рабочих-свидетелей
на процессе: личные обиды, былые производственные и бытовые
столкновения служили возможной мотивацией для дачи свидетельских
показаний в пользу обвинения. Автором убедительно раскрыто политическое
и функциональное значение участия свидетелей-рабочих в процессе (с. 129).

Вместе с тем, профессионально выполненный анализ обвинений
свидетелей-рабочих не дает основания для вывода диссертанта о том, что
Шахтинский процесс стал площадкой публичного столкновения пролетарской
массы и «буржуазной» интеллигенции (представленной не только
подсудимыми, но и адвокатами обвиняемых) (с. 134).

Собственно говоря, эта мысль прослеживается и в диссертации:
как отмечает автор, данные контент-анализа материалов, опубликованных
в «Правде» и в «Известиях», показывают доминирование темы «вовлечения
рабочих в управление» - постоянной темы пропаганды в годы НЭПа,
но отнюдь не призыв к различным карам против специалистов. Диссертант
обращает внимание и на скорое снижение интенсивности тем, связанных
с критикой «старой» инженерно-технической интеллигенции (с. 141, 148).

Одним из удачных фрагментов диссертации следует считать
рассмотрение развернувшейся после пленума кампании по пропаганде его
решений, как типичной хозяйственно-политической кампании
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мобилизационного типа. Особенность ее состояла в том, что партийные
решения затрагивали широкий круг взаимосвязанных между собой задач,
решать которые предполагалось одновременно и в возможно краткие сроки.

За два месяца до начала судебного процесса советский
пропагандистский аппарат уже действовал в мобилизационном режиме,
осуществляя массированное воздействие на общественное сознание тех
социальных групп, которые большевики считали своей опорой - прежде всего
рабочих и советизированной массы городских средних слоев (с. 101).

Чрезвычайно важным и обоснованным является замечание диссертанта,
характеризующее экономические последствия Шахтинского процесса:
«начиная с апреля 1928 г., происходило неуклонное и постоянно растущее
снижение добычи угля в Донбассе» (с. 173).

Отмечая очевидные достоинства диссертации С. В. Шарапова, следует
указать и на определенные недостатки:

1. Как представляется, спорным является положение о том, что «к весне
1928 г. партийно-государственная система находилась в условиях кризиса
доверия и нараставшего социального недовольства, которое охватывало
деревню и распространялось на город» (с. 100). Итоги выборов в Советы,
результаты внутрипартийной дискуссии, весьма незначительный и локальный
масштаб рабочего протеста; характер и формы недовольства крестьян; даже
усложнившаяся ситуация на продовольственном рынке - не подтверждают
такой вывод.

2. Трудно согласиться с утверждением: «сталинская трактовка
«вредительства» как проявления новой формы классовой борьбы не встретила
серьезного отпора в верхнем эшелоне большевистского руководства» (с. 101).
И доклад А. И. Рыкова на Апрельском (1928) Пленуме ЦК, и резолюция
Пленума по Шахтинскому процессу говорят об обратном. Показательно
заключение доклада А. И. Рыкова: «корень событий (мы должны это твердо
установить) заключается в общих недостатках методов нашей работы по всей
сети партийных, профессиональных, и хозяйственных организаций».

Действительно, резолюция Пленума по вопросу о «Шахтинском деле»
носила компромиссный характер. Она констатировала раскрытие в Донбассе
«контрреволюционной вредительской организации». Тем не менее, на той же
странице резолюция утверждала, что «большая часть технической
интеллигенции перешла к искреннему сотрудничеству с Советской властью».

3. Автор справедливо указывает на слабые стороны идеолого­
пропагандистской кампании 1928 г., выделяя в частности, узость
и ограниченность приемов, методов, технологий пропагандистского
воздействия. Однако в тексте диссертации раскрытию действия этих слабых
сторон уделено недостаточное внимание.
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Отмеченные недостатки носят частный характер и не влияют на общее
положительное впечатление от диссертационного исследования. Основные
положения диссертационного исследования и выводы автора отражены
в восьми научных публикациях, из них три опубликованы в журналах,
рекомендованных ВАК. В автореферате и публикациях отражены концепция
соискателя и основные положения диссертационного исследования.

Автореферат диссертации полностью соответствует тексту
диссертационного исследования.

Диссертационное исследование Сергея Валерьевича Шарапова по своей
структуре, содержанию, степени обоснованности выводов, достоверности
и новизне подготовлено на должном научном уровне, соответствует
критериям, установленным для кандидатских диссертаций пп. 9D11, 13, 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842
(с последними изменениями, внесенными постановлением Правительства
Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168). Считаю, что автор
достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 □ Отечественная история.
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